
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 521 DEL 22/07/2022

SETTORE INFRASTRUTTURE - SCUOLE - AMBIENTE 
SERVIZIO STRADE
UFFICIO STRADE

ATTO N. ST/ 160 DEL 22/07/2022

OGGETTO: Revoca Determinazione Dirigenziale n° 212 del 30.03.2022 inerente "Lavori di

manutenzione  straordinaria  segnaletica SS.PP. zona ponente -  Anno 2022 -  Approvazione

progetto esecutivo, affidamento diretto dall'art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 50/16 e ss.mm.ii.

come  sostituito  dall'art.  51  della  legge  n.  108  del  29.07.2021,  ed  impegno  di  spesa.

Impresa:  Edilcantieri  Costruzioni  S.r.l.  di  Imperia  (IM)

CIG:  Z773597215  -  CUP:  I27H20001350001"

IL DIRIGENTE

Premesso:
- che con Determinazione Dirigenziale n° 212 del 30.03.2022, esecutiva, si è provveduto: 

 ad approvare, a tutti gli effetti di legge, il progetto esecutivo relativo ai “Lavori di
manutenzione straordinaria segnaletica SS.PP. zona ponente - Anno 2022” redatto dal
Geom.  Marco  Clemenzi,  dipendente  dell’Ufficio  Strade,  progettista  incaricato  con
O.d.S.  n.  5801  del  7/03/2022,  ammontante  a  complessivi  €  48.700,00  di  cui  €
39.274,12 per lavori così suddivisi: € 38.093,80 soggetti a ribasso ed € 1.180,32 oneri
per la sicurezza, € 8.640,31 per IVA 22%, € 785,48 per incentivo ex art. 113 D-Lgs.
50/16 ed € 0,09 per arrotondamento;

 all’affidamento diretto dei lavori di cui sopra, ai sensi di quanto disposto dall’art. 36
del D.Lgs 50/16 comma 2 lett. a) e ss.mm.ii. come sostituito dall' art. 51 della legge n.
108 del 29.07.2021,  in modalità telematica, secondo quanto previsto dall’art. 58, del
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., attraverso la piattaforma informatica/appalti di cui è dotato
questo Ente,  alla  Ditta Edilcantieri  Costruzioni  S.r.l.  di  Imperia  (IM) a seguito del
ribasso offerto dell’1.20%, per un importo dei lavori  determinatosi  in € 38.816,99,
inclusi gli oneri per la sicurezza;

  1



 all’impegno, dell’importo complessivo di € 47.356,73 (di cui € 38.816,99 per lavori
inclusi gli oneri per la sicurezza ed € 8.539,73 per IVA 22%) nei fondi di cui alla miss.
10052.02 cap. 2200 del  PEG  2022/2024 con imputazione all’annualità  2022 (fondi
appositamente  assegnati  dal  D.M.  123/20)  dando  atto  che  la  somma  di  €  785,48
relativa all’incentivo ex art. 113 D-Lgs. 50/16 non è dovuta mentre la somma di € 0,09
per arrotondamento non verrà utilizzata pertanto la somma complessiva di € 785,57
costituisce economia di spesa;

- che con la suddetta D.D. si è, altresì, dato atto: 
 che la succitata ditta risultava in possesso dei requisiti e capacità previsti all’art. 83 del

D. Lgs. 50/2016 per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto come da attestazione di
qualificazione all’esecuzione di lavori pubblici n. 25528/11/00 con scadenza in data
14/07/2025 rilasciata dalla Soa Group S.p.a;

 che  la  verifica  dei  requisiti  previsti  dalla  vigente  normativa  in  materia  di  lavori
pubblici  sarebbe stata effettuata preventivamente alla stipula del contratto e che, ai
sensi dell’art. 32 comma 10 lett b) del D. L.vo n° 50/2016, non si applicava il termine
dilatorio di cui al comma 9 per la stipula dello stesso la citata D.D. sarebbe divenuta
efficace all’emissione di apposito provvedimento di presa d’atto;

- che  l’Ufficio  Contratti,  con  nota  P/0013497  del  27/05/2022,  ha  comunicato  la
conclusione della fase relativa alla richiesta dei documenti propedeutici al controllo del
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 18.04.16 n° 50 e s.m.i. in riferimento
alla Ditta Edilcantieri Costruzioni S.r.l. di Imperia (IM) ed il controllo finale del fascicolo
ha avuto esito positivo a seguito, peraltro, di valutazione a cura del RUP dell’intervento e
del Progettista ed in riferimento al controllo dei requisiti antimafia l’impresa è risultata
iscritta  nel  Registro  White  List  della  Prefettura  di  Imperia  con  validità  fino
all’11/11/2022;

- che, conseguentemente a quanto sopra riportato, la citata Determinazione Dirigenziale n°
212 del 30.03.2022 è stata resa efficace dal con provvedimento dirigenziale ST/114 del
30.05.22;

Rilevato, tuttavia, che, nella fase immediatamente precedente alla stipula del contratto, sono
emerse,  a  seguito  di  un’inchiesta  della  Procura  della  Repubblica  di  Imperia  in  corso,
problematiche che hanno interessato l’Impresa inerenti il comma 5 lett. c) e c bis) dell’art. 80
del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che pregiudicano la possibilità di stipulare il contratto fino alla
definizione delle contestazioni mosse e, di conseguenza, eseguire i lavori nelle tempistiche
previste dal cronoprogramma per non incorrere nella perdita del finanziamento;
Considerato che il sottoscritto, che riveste la funzione di RUP, ritiene, pertanto, di procedere,
in autotutela, ai sensi di quanto disposto all’art. 21-quinquies della Legge 7 agosto 1990, n.
241 e s.m.i., alla revoca della citata Determinazione Dirigenziale n° 212 del 30.03.2022 resa
efficace con provvedimento dirigenziale ST/114 del 30.05.22, provvedendo, con successivo
atto ad una nuova approvazione del progetto e procedura di affidamento ad altra Ditta;

Dato atto che con pec prot n° 18440 in data 20.07.22 si è provveduto ad inoltrare all’Impresa
apposita comunicazione di avvio del procedimento di revoca affidamento ai sensi dell’art.7
della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Dato atto che:

  2



 si provvederà ad ottemperare a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle
pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.;

 per  l’intervento  in  questione  i  codici  sono  i  seguenti  CIG:  Z773597215  –  CUP:
I27H20001350001;

Attestato che:
 il sottoscritto nonché i dipendenti che hanno curato l’istruttoria tecnica del presente

atto confermano di non trovarsi,  con riferimento all’assetto di interessi determinato
con il presente atto, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche
potenziale,  sulla  base  della  vigente  normativa  in  materia  di  prevenzione  della
corruzione e di garanzia di trasparenza;

 di  agire  nel  pieno  rispetto  del  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  delle
pubbliche amministrazioni di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e in particolare nel
rispetto del vigente Codice Speciale di Comportamento dei dipendenti della Provincia
di Imperia;

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 in data 14.03.2022 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024;

Visto il Decreto del Presidente n. 64 in data 04.05.2022 con il quale è stato approvato il Peg
per il triennio 2022/2024;

Visti:
- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il vigente Statuto Provinciale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il vigente Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;

D E T E R M I N A

Per quanto sopra premesso e specificato e che si intende integralmente richiamato:

 di prendere atto che nella fase immediatamente precedente alla stipula del contratto
relativo a  “Lavori di  manutenzione straordinaria segnaletica SS.PP. zona ponente -
Anno 2022” a seguito di regolare procedura di affidamento diretto, ai sensi dall’art. 36
comma 2 lett. a del D.Lgs 50/16 e ss.mm.ii. come sostituito dall'art. 51 della legge n.
108 del  29.07.2021,  sono emerse,  conseguentemente  ad un’inchiesta  della  Procura
della Repubblica di Imperia in corso, problematiche che hanno interessato l’Impresa
inerenti  il  comma 5 lett.  c)  e  c  bis)  dell’art.  80 del  D.  Lgs.  50/2016 e s.m.i.  che
pregiudicano  la  possibilità  di  stipulare  il  contratto  fino  alla  definizione  delle

  3



contestazioni mosse e, di conseguenza, eseguire i lavori nelle tempistiche previste dal
crono programma per non incorrere nella perdita del finanziamento;

 di procedere, conseguentemente, in autotutela, ai sensi di quanto disposto all’art. 21-
quinquies  della  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  s.m.i.,  alla  revoca  della  citata
Determinazione  Dirigenziale  n°  212  del  30.03.2022  resa  efficace  dal  con
provvedimento dirigenziale ST/114 del 30.05.22 per le motivazioni sopra riportate;

 di stabilire che con successivo apposito atto si provvederà ad una nuova approvazione
del progetto e procedura di affidamento ad altra Ditta;

 di  portare  a  conoscenza  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  sottoscritto
Dirigente del Settore 4 Infrastrutture Scuole Ambiente, Ing. Michele Russo. 

                                                                                                                    IL DIRIGENTE
(Ing. Michele Russo)

MR/mgf

  4


	SETTORE INFRASTRUTTURE - SCUOLE - AMBIENTE

